<> PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE COTEGIPE

Estado do Rio Grande do Sul
RUA PRINCESA ISABEL, 114 CEP 99740-000

Edital de Convite

Tipo........: Menor Preco
Modalidade..: Convite
Numero......: 11/2016
Data de Abertura da Licitacdo...: 29/01/16
Data de Abertura das Propostas..: 05/02/16
Hordrio.....oeiieieeeeeneeeeeaar 09:00
Nome....:
Endereco....:
CNPJ.......:
Inscrigcdo Estadual..:
Cidade......: Estado:
Telefone....:
Objetivo:

Aquisicédo de materiais de higiene e limpeza

Encargos Gerais da (o) Convite

01 - Local da entrega das Propostas.....: Prefeitura Municipal

02 - Local de entrega do Objeto Licitado: Nas secretariais.

03 - Prazo de entrega das Propostas.....: 05/02/2016

04 - Prazo de entrega do Objeto Licitado: Imediato, conforme solicitado.

05 - Condigdes de Pagamento.............: Apds a entrega dos materiais.

06 - Validade da Proposta...............: 30 dias

07 - A administracgdo reserva-se ao direito de aceitar a proposta que lhe seja

mais vantajosa, observados os critérios de precos, condigdes de pagamento e
outros fatores, assim como de recusar, total ou parcialmente, o contetdo da
proposta, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alteracdes.

08 - N&do serdo aceitas as propostas que ndo atenderem as condicgdes gerais deste
convite, bem como aos dispositivos legais em vigor,pertinentes a matéria.
09 - Sendo necesséario, e desde que ndo ocorra nenhuma contrariedade aos

dispositivos legais, o proponente poderd anexar folhas complementares ou
material ilustrativo acerca do objeto licitado.

10 - Esta licitacdo serd regida em todos os seus termos pela Lei Federal 8666/93
e suas alteracgdes.
11 - Os documentos deverdo ser entregues em envelopes separados,fechados

enderecados ao municipio licitante, contendo em uma de suas partes externas: o
numero da licitacdo, modalidade, nome do proponente e discriminacdo DOCUMENTACAO
e PROPOSTA, os quais serdo abertos pela comissdo de licitacdes durante a fase de
julgamento.

12 - No envelope da DOCUMENTACAO deverd constar, as certiddes negativas, em
vigor,do INSS, FGTS, MUNICIPAL, ESTADUAL, FEDERAL, CONTRATO SOCIAL e CERTIDAO
NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS.

13- A presente licitacdo é do tipo menor prego por item.

14- Os licitantes em suas propostas deverdo indicar o valor unitédrio e total
para cada item de interesse.

15- O licitante vencedor em cada item deveréd efetuar a entrega dos materiais
junto as Secretarias Municipais que solicitarem os materiais, sem nenhum custo
adicional ao Municipio.

16- O licitante vencedor respectivo deverd efetuar a substituicdo dos materiais
que ndo atender os critérios de qualidade exigidos pelo Municipio, sem qualquer

custo adicional ao Municipio.

17- Nos precos ofertados deverdo estar incluidos todas as despesas com O
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fornecimento dos materiais, carga, descarga, transporte, impostos e outras
despesas diretas ou indiretas relacionadas ou ndo neste edital.

18- O pagamento serd efetuado em até 15 dias contados da entrega e aceitacgdo do
material, mediante nota fiscal.

19- A presente licitacdo terd a validade enquanto durar o estoque ou até 31 de
Dezembro de 2016, ou que ocorrer primeiro.

20- O objeto da presente licitacdo é para entrega imediata, t&o logo solicitada
pelo Municipio.

21- As despesas decorrentes correrdo por conta das seguintes dotacdes
orcamentarias:

07.01.12.361.0126.2054.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 20
07.01.12.365.0117.2055.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 20
07.04.27.812.0121.2066.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 01
03.01.04.122.0004.2007.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 01
06.01.10.122.0010.2020.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 40
09.02.08.122.0011.2034.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 01

A empresa que pretender se utilizar dos beneficios previstos nos art. 42 a 45 da
Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados neste edital,
deverdo apresentar, no envelope de habilitacdo, comprovacgdo de que se enquadra
como microempresa ou empresa de pequeno porte, além de todos os documentos
previstos neste edital.

Das condig¢des de participacéo.

24- Poderd participar do presente certame licitatdéria pessoa juridica,
devidamente habilitada a fornecer objeto desta licitacdo, formalmente
interessadas convidadas, inscrita ou ndo no cadastro de fornecedores desta
Prefeitura Municipal, bem como as demais cadastradas na correspondente
especialidade, que manifestarem interesse nesse sentido, independente de
convite, na forma do que dispde o 3° do Art. 22 da Lei n° 8.666/93 e suas
alteracdes posteriores.

Serdo desclassificados os itens com valores cotados acima do valor de
referéncia.

Licitacdo no 11/2016

1 100,0000 UN AGUA SANITARIA C/ 5 LITROS
Valor de Referéncia: 11,9600

2 575,0000 UN AGUA SANITARIA 1L
Valor de Referéncia: 2,6200

3 300,0000 UN Alcool 92.8 ¢/ 1 Litro
Valor de Referéncia: 6,3200

4 10,0000 UN ALCOOL GEL 70% P/ MAOS C/5 LTS
Valor de Referéncia: 54,4500

5 130,0000 UN ALCOOL GEL 70% 500 GRAMAS
Valor de Referéncia: 4,7400

6 140,0000 UN AMACIANTE DE 2 LITROS
Valor de Referéncia: 5,8400

7 48,0000 UN CERA LIQUIDA INCOLOR 750 ML
Valor de Referéncia: 4,3800

8 36,0000 UN CERA LIQUIDA VERMELHA 750 ML
Valor de Referéncia: 4,3800




10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

200,0000

300,0000

330,0000

83,0000

590,0000

72,0000

74,0000

2,0000

2,0000

20,0000

20,0000

300,0000

30,0000

22,0000

7,0000

10,0000

3,0000

5,0000

12,0000

30,0000

60,0000

29,0000

10,0000

26,0000

20,0000

5,0000

55,0000

5,0000

PC

PC

UN

UN

UN

PC

PC

UN

UN

UN

PC

UN

UN

PC

UN

UN

UN

UN

UN

UN

UN

UN

UN

UN

UN

UN

FD

UN

*’d/ﬁ@ >  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE COTEGIPE

Estado do Rio Grande do Sul
RUA PRINCESA ISABEL, 114 CEP 99740-000

COPOS DESCARTAVEIS C/ 150 ML C/100

Valor de Referéncia: 4,2200

COPOS DESCARTAVEIS C/ 180 ML C/100 UNID.

Valor de Referéncia: 4,3700

DESINFETANTE DE 2 LITROS

Valor de Referéncia: 5,4700

DESODORIZANTE DE AMBIENTE 360 ML

Valor de Referéncia: 10,4800

DETERGENTE LIQUIDO 500ML NEUTRO

Valor de Referéncia: 1,6300

Embalagem plastico de 31ts ¢/ 100 un

Valor de Referéncia: 4,7300

EMBALAGEM PLASTICO DE 5LTS C/100 UN

Valor de Referéncia: 5,7300

ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS

Valor de Referéncia: 4,5300

ESCOVA P/ LIMPEZA DE VASO SANITARIO C/

SUPORTE
Valor de Referéncia: 7,6600

ESPONJA DE ACO

Valor de Referéncia: 1,4200

ESPONJA DE LA DE ACO

Valor de Referéncia: 2,1600

ESPONJA DUPLA FACE P/ LOUCA

Valor de Referéncia: 1,4100

FIBRA VERDE DE LIMPEZA 26MMX10MM

Valor de Referéncia: 2,5800

Fésforo ¢/ 10 caixas e 40 palitos cada

Valor de Referéncia: 2,4200

ISQUEIRO GRANDE

Valor de Referéncia: 4,0500

LIXEIRA C/ TAMPA 10 LITROS

Valor de Referéncia: 22,6000

LIXEIRA C/ TAMPA E PEDAL 15 LITROS

Valor de Referéncia: 39,4500

LIXEIRA C/ TAMPA 100 LITROS

Valor de Referéncia: 99,9500

LIXEIRA COM TAMPA - 15 LITROS

Valor de Referéncia: 35,9500

MULTI INSETICIDA (formula a base agua) C/

300 ML
Valor de Referéncia: 9,9700

PANO DE CHAO GRANDE

Valor de Referéncia: 4,8000

PANO DE LIMPEZA GRANDE (MAGICO)

Valor de Referéncia: 16,2200

PANO DE LIMPEZA PEQUENO (MAGICO)

Valor de Referéncia: 11,3700

PANO DE PRATO BRANCOS (TAM.GRANDE)

Valor de Referéncia: 3,8000

PANO XADREZ P/ PIA (PEQUENO)

Valor de Referéncia: 3,1900

PAPEL ALUMINIO ROLO C/30M

Valor de Referéncia: 3,2700

PAPEL HIGIENICO 60M BRANCO FARDO C/64 ROLOS

Valor de Referéncia: 52,4500

PAPEL MICROFILME C/30M

Valor de Referéncia: 4,9600
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PAPEL TOALHA C/2 UNIDADES

Valor de Referéncia: 3,7300

PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO 20X21 CM

PACOTE C/1000
Valor de Referéncia: 10,1200

LUVA DE BORRACHA P/ LIMPEZA

TAM. P (30 PARES), M(55 PARES) e G (65
PARES) .
Valor de Referéncia: 4,9900

PILHA MEDIA C/2

Valor de Referéncia: 5,2000

PILHA PALITO C/4

Valor de Referéncia: 4,6200

PILHA PEQUENA C/4

Valor de Referéncia: 4,4900

PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA

Valor de Referéncia: 1,6600

RODO DE ESPUMA 45 CM C/ CABO

Valor de Referéncia: 12,3900

SABAO EM BARRA 400 GR

Valor de Referéncia: 4,2000

SABAO EM PO DE 1 KG

Valor de Referéncia: 7,3200

SABONETE LIQUIDO C/ 1 LITRO

Valor de Referéncia: 15,6600

SACO DE LIXO 100 LTS

Valor de Referéncia: 0,3600

SACO DE LIXO 15 LTS

Valor de Referéncia: 0,1900

SACO DE LIXO 30 LTS

Valor de Referéncia: 0,2100

SACO DE LIXO 50 LTS

Valor de Referéncia: 0,2300

SAPOLIO LIQUIDO C/300 ML

Valor de Referéncia: 5,2100

VASSOURA DE CERDAS DE NYLON

Valor de Referéncia: 9,9400

Fernando Paulo Balbinot,
Prefeito Municipal de Bardo de Cotegipe.



