

### Estado do Rio Grande do Sul RUA PRINCESA ISABEL, 114 CEP 99740-000

#### Edital de Convite

Tipo....: Menor Preço Modalidade..: Convite Numero....: 11/2016

\_\_\_\_\_\_

Nome...:
Endereço...:
CNPJ....:

Inscrição Estadual..:

Cidade....: Estado:

Telefone...:

\_\_\_\_\_\_

Objetivo:

Aquisição de materiais de higiene e limpeza

\_\_\_\_\_\_

Encargos Gerais da(o) Convite

01 - Local da entrega das Propostas....: Prefeitura Municipal

02 - Local de entrega do Objeto Licitado: Nas secretariais.

**03 -** Prazo de entrega das Propostas....: 05/02/2016

04 - Prazo de entrega do Objeto Licitado: Imediato, conforme solicitado.

05 - Condições de Pagamento...... Após a entrega dos materiais.

**06 -** Validade da Proposta..... 30 dias

- **07 -** A administração reserva-se ao direito de aceitar a proposta que lhe seja mais vantajosa, observados os critérios de preços, condições de pagamento e outros fatores, assim como de recusar, total ou parcialmente, o conteúdo da proposta, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações.
- 08 Não serão aceitas as propostas que não atenderem as condições gerais deste convite, bem como aos dispositivos legais em vigor, pertinentes a matéria.
- **09 -** Sendo necessário, e desde que não ocorra nenhuma contrariedade aos dispositivos legais, o proponente poderá anexar folhas complementares ou material ilustrativo acerca do objeto licitado.
- 10 Esta licitação será regida em todos os seus termos pela Lei Federal 8666/93 e suas alterações.
- 11 Os documentos deverão ser entregues em envelopes separados, fechados endereçados ao município licitante, contendo em uma de suas partes externas: o numero da licitação, modalidade, nome do proponente e discriminação DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTA, os quais serão abertos pela comissão de licitações durante a fase de julgamento.
- 12 No envelope da DOCUMENTAÇÃO deverá constar, as certidões negativas, em vigor, do INSS, FGTS, MUNICIPAL, ESTADUAL, FEDERAL, CONTRATO SOCIAL e CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS.
- 13- A presente licitação é do tipo menor preço por item.
- 14- Os licitantes em suas propostas deverão indicar o valor unitário e total para cada item de interesse.
- 15- O licitante vencedor em cada item deverá efetuar a entrega dos materiais junto as Secretarias Municipais que solicitarem os materiais, sem nenhum custo adicional ao Município.
- 16- O licitante vencedor respectivo deverá efetuar a substituição dos materiais que não atender os critérios de qualidade exigidos pelo Município, sem qualquer custo adicional ao Município.
- 17- Nos preços ofertados deverão estar incluídos todas as despesas com o



### Estado do Rio Grande do Sul RUA PRINCESA ISABEL, 114 CEP 99740-000

fornecimento dos materiais, carga, descarga, transporte, impostos e outras despesas diretas ou indiretas relacionadas ou não neste edital.

- 18- O pagamento será efetuado em até 15 dias contados da entrega e aceitação do material, mediante nota fiscal.
- **19-** A presente licitação terá a validade enquanto durar o estoque ou até 31 de Dezembro de 2016, ou que ocorrer primeiro.
- 20- O objeto da presente licitação é para entrega imediata, tão logo solicitada pelo Município.
- **21-** As despesas decorrentes correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

```
07.01.12.361.0126.2054.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 20
```

- 07.01.12.365.0117.2055.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 20
- 07.04.27.812.0121.2066.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 01
- 03.01.04.122.0004.2007.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 01
- 06.01.10.122.0010.2020.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 40 09.02.08.122.0011.2034.3.3.90.30.22.00.00. Recurso 01

A empresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos art. 42 à 45 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados neste edital, deverão apresentar, no envelope de habilitação, comprovação de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, além de todos os documentos previstos neste edital.

Das condições de participação.

24- Poderá participar do presente certame licitatória pessoa jurídica, devidamente habilitada a fornecer objeto desta licitação, formalmente interessadas convidadas, inscrita ou não no cadastro de fornecedores desta Prefeitura Municipal, bem como as demais cadastradas na correspondente especialidade, que manifestarem interesse nesse sentido, independente de convite, na forma do que dispõe o 3° do Art. 22 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Serão desclassificados os itens com valores cotados acima do valor de referência.

#### Licitação no 11/2016

Item	Qtd/Uni	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	100,0000 UN	AGUA SANITARIA C/ 5 LITROS Valor de Referência: 11,9600		
2	575,0000 UN	AGUA SANITARIA 1L Valor de Referência: 2,6200		
3	300,0000 UN	Alcool 92.8 c/ 1 Litro Valor de Referência: 6,3200		
4	10,0000 UN	ALCOOL GEL 70% P/ MÃOS C/5 LTS Valor de Referência: 54,4500		
5	130,0000 UN	ALCOOL GEL 70% 500 GRAMAS Valor de Referência: 4,7400		
6	140,0000 UN	AMACIANTE DE 2 LITROS Valor de Referência: 5,8400		
7	48,0000 UN	CERA LIQUIDA INCOLOR 750 ML Valor de Referência: 4,3800		
8	36,0000 UN	CERA LIQUIDA VERMELHA 750 ML Valor de Referência: 4,3800		



# Estado do Rio Grande do Sul RUA PRINCESA ISABEL, 114 CEP 99740-000

9	200,0000 PC	COPOS DESCARTAVEIS C/ 150 ML C/100	 
		Valor de Referência: 4,2200	
10	300,0000 PC	COPOS DESCARTAVEIS C/ 180 ML C/100 UNID. Valor de Referência: 4,3700	
11	330,0000 UN	DESINFETANTE DE 2 LITROS Valor de Referência: 5,4700	 
12	83,0000 UN	DESODORIZANTE DE AMBIENTE 360 ML Valor de Referência: 10,4800	 
13	590,0000 UN	DETERGENTE LIQUIDO 500ML NEUTRO Valor de Referência: 1,6300	 
14	72,0000 PC	Embalagem plástico de 31ts c/ 100 un Valor de Referência: 4,7300	 
15	74,0000 PC	EMBALAGEM PLÁSTICO DE 5LTS C/100 UN Valor de Referência: 5,7300	 
16	2,0000 UN	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS Valor de Referência: 4,5300	 
17	2,0000 UN	ESCOVA P/ LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO C/ SUPORTE	 
		Valor de Referência: 7,6600	
18	20,0000 UN	ESPONJA DE AÇO Valor de Referência: 1,4200	 
19	20,0000 PC	ESPONJA DE LA DE AÇO Valor de Referência: 2,1600	 
20	300,0000 UN	ESPONJA DUPLA FACE P/ LOUÇA Valor de Referência: 1,4100	 
21	30,0000 UN	FIBRA VERDE DE LIMPEZA 26MMX10MM Valor de Referência: 2,5800	 
22	22,0000 PC	Fósforo c/ 10 caixas e 40 palitos cada Valor de Referência: 2,4200	 
23	7,0000 UN	ISQUEIRO GRANDE Valor de Referência: 4,0500	 
24	10,0000 UN	LIXEIRA C/ TAMPA 10 LITROS Valor de Referência: 22,6000	 
25	3,0000 UN	LIXEIRA C/ TAMPA E PEDAL 15 LITROS Valor de Referência: 39,4500	 
26	5,0000 UN	LIXEIRA C/ TAMPA 100 LITROS Valor de Referência: 99,9500	 
27	12,0000 UN	LIXEIRA COM TAMPA - 15 LITROS Valor de Referência: 35,9500	 
28	30,0000 UN	MULTI INSETICIDA(formula a base água) C/	 
29	60 0000 IIN	Valor de Referência: 9,9700 PANO DE CHÃO GRANDE	
		Valor de Referência: 4,8000  PANO DE LIMPEZA GRANDE (MÁGICO)	 
30	·	Valor de Referência: 16,2200	 
31	10,0000 UN	PANO DE LIMPEZA PEQUENO (MÁGICO) Valor de Referência: 11,3700	
32	26,0000 UN	PANO DE PRATO BRANCOS (TAM.GRANDE) Valor de Referência: 3,8000	 
33	20,0000 UN	PANO XADREZ P/ PIA (PEQUENO) Valor de Referência: 3,1900	 
34	5,0000 UN	PAPEL ALUMINIO ROLO C/30M Valor de Referência: 3,2700	 
35	55,0000 FD	PAPEL HIGIÊNICO 60M BRANCO FARDO C/64 ROLOS Valor de Referência: 52,4500	 
36	5,0000 UN	PAPEL MICROFILME C/30M Valor de Referência: 4,9600	 



# Estado do Rio Grande do Sul RUA PRINCESA ISABEL, 114 CEP 99740-000

37	78,0000 UN	PAPEL TOALHA C/2 UNIDADES	 
		Valor de Referência: 3,7300	
38	500,0000 PC	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO 20X21 CM PACOTE C/1000	 
		Valor de Referência: 10,1200	
39	150,0000 PA	LUVA DE BORRACHA P/ LIMPEZA	 
		TAM. P(30 PARES), M(55 PARES) e G(65 PARES).	
		Valor de Referência: 4,9900	
40	20,0000 PC	PILHA MÉDIA C/2 Valor de Referência: 5,2000	 
41	40 0000 70		
41	42,0000 PC	PILHA PALITO C/4 Valor de Referência: 4,6200	 
42	44,0000 PC	PILHA PEQUENA C/4	 
		Valor de Referência: 4,4900	
43	3,0000 DZ	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA Valor de Referência: 1,6600	 
44	15 0000 IIN	RODO DE ESPUMA 45 CM C/ CABO	
11	13,0000 01	Valor de Referência: 12,3900	 
45	10,0000 UN	SABAO EM BARRA 400 GR	 
		Valor de Referência: 4,2000	
46	210,0000 KG	SABAO EM PO DE 1 KG Valor de Referência: 7,3200	 
47	80,0000 L	SABONETE LIQUIDO C/ 1 LITRO	
		Valor de Referência: 15,6600	
48	4.100,0000 UN	SACO DE LIXO 100 LTS Valor de Referência: 0,3600	 
49	2 100 0000 1751		
49	2.100,0000 ON	SACO DE LIXO 15 LTS Valor de Referência: 0,1900	 
50	1.800,0000 UN	SACO DE LIXO 30 LTS	 
		Valor de Referência: 0,2100	
51	1.500,0000 UN	SACO DE LIXO 50 LTS Valor de Referência: 0,2300	 
52	190.0000 IIN	SAPÓLIO LÍQUIDO C/300 ML	
	130,0000 010	Valor de Referência: 5,2100	 
53	17,0000 UN	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON	 
		Valor de Referência: 9,9400	

Fernando Paulo Balbinot,
Prefeito Municipal de Barão de Cotegipe.